
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

КРЫЛОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

                                                               

ПРИКАЗ 

 

  22 марта    2021 г.                                     №   23                                        х.  Крылов 

 

 

О создании в 2021 году на базе МБОУ Крыловской оош  центра образования 

«Точка роста» естественно-научной и технологической   направленности. 

 

          На основании распоряжения Правительства Ростовской области от 03.12.2020 № 223 

«О некоторых мерах по созданию и функционированию в общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в Ростовской 

области, центров образования естественнонаучной и технологической направленностей 

«Точка роста», распоряжения Минпросвещения России от 12.01.2021 № Р-6 «Об 

утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста», в соответствии с приказами от 05.02.2021 № 99 «О внесении изменений в 

приказ Минобразования Ростовской области от 15.12.2020 №1039», от 24.03.2021 № 237 

«Об утверждении инфраструктурного листа для обновления материально- технической 

базы для формирования у обучающихся современных технологических и гуманитарных 

навыков 2021 году за счет средств областного бюджета» и от 26.03.2021 № 243 «Об 

утверждении рекомендаций по проектированию зонирования центров образования 

естественнонаучной и технологической направленностей «Точка роста». 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать на базе МБОУ Крыловской оош центр образования естественно-научной и 

технологической направленности «Точка роста». 

2. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» заместителя директора по УВР Клименко Л.В. 

3. Ответственному за создание центра «Точка роста» в МБОУ Крыловской оош Клименко 

Л.В.: 

3.1. обеспечить реализацию плана мероприятий («дорожной карты») по созданию и 

функционированию центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ Крыловской оош в 2021 году; 

3.2. на базе Центра, «Точка роста» обеспечить реализацию образовательных 

программ естественнонаучной и технологической направленностей, разработанных в 

соответствии с требованиями законодательства в сфере образования: 
- образовательную деятельность на базе центра «Точка роста» осуществлять по 
образовательным программам общего и дополнительного образования; 
- в обязательном порядке на базе центра «Точка роста» обеспечить освоение 

обучающимися учебных предметов «Физика», «Химия», «Биология» с использованием 

приобретаемого оборудования, расходных материалов, средств обучения и воспитания; 

- не менее 1/3 объема внеурочной деятельности обучающихся должно быть ориентировано 

на поддержание естественно - научной и технологической направленностей 

образовательных программ. 



3.3. Скоординировать работу рабочей группы по созданию центра образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в МБОУ 

Крыловской оош  и обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты). 

4. Утвердить: 

- План мероприятий («дорожную карту» первоочередных действий по созданию и 

функционированию в МБОУ Крыловской оош  центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» в 2021 году (Приложение 1) 

- Состав рабочей группы по созданию центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  (Приложение 2) 

- Положение о Центре образования естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста» на базе МБОУ Крыловской оош.    

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                                     Волчанская И.В. 

 

Ознакомлены:  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                     Приложение №1 

                                                                                                   к приказу от 22.03.2021 №23 

 

 

 

ПЛАН  

первоочередных мероприятий (дорожная карта) по созданию и функционированию 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» 

№ Наименование мероприятий Результат Сроки 1 Разработка локальных актов (приказ о  

создании центра , назначении 

руководителя центра «Точка роста» , 

утверждение Положения о деятельности 

центра «Точка роста») 

Приказ директора о 

создании в 

соответствии с 

методическими 

рекомендациями 

до 01.03.2021 

2 Создание на официальном сайте школы 

раздела «Точка роста» 

Раздел на сайте до 01.06.2021 

3 Размещение информации о реализации 

мероприятий на официальном сайте 

школы 

Размещенная 

информация 

постоянно 

4 Согласование дизайн-проектов и 

зонирования помещений центров «Точка 

роста» 

Проект зонирования до 01.06.2021 

5 Повышение профессионального 

мастерства работников центров «Точка 

роста» 

Свидетельство о 

повышении 

квалификации 

Согласно графика 

курсов повышения 

квалификации 

6 Проведение работ по ремонту и 

приведению площадок центра в 

соответствии с методическими 

рекомендациями Минпросвещения России 

Подготовлен центр 

«Точка роста» 

до 09.07.2021 

7 Установка поступившего оборудования Оборудование 

установлено 

01.08.2021, по мере 

поступления 

8 Начало работы центров «Точка роста» Информационное 

освещение в СМИ, 

официальном сайте 

школы 

01.09.2021 

9 Ежеквартальный мониторинг выполнения 

показателей создания и функционирования 

центра «Точка роста» 

Отчет директора Ежеквартально, 

начиная со 2 

квартала 2021 года 

 

 

 

                                                                                                                      



 

Приложение №2 

                                                                                                   к приказу от 22.03.2021 №23 

 

Состав рабочей группы  

по созданию и функционированию в МБОУ Крыловской оош  Тацинского района 

центра образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» 

  

1. Волчанская Ирина Викторовна - директор школы 

2. Клименко Любовь Васильевна - заместитель директор по УВР 

3. Пиркина Мария Сергеевна - учитель химии и биологии 



 

 


		2021-08-25T12:28:34+0300
	МБОУ Крыловская оош




